
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 1
Pubblica Istruzione

ORDINANZA N. 103

OGGETTO: Chiusura anticipata scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado per la 
giornata del 7 MAGGIO 2024 in occasione della 4 Tappa del Giro di Italia

IL SINDACO

Premesso che in data martedì 7 MAGGIO 2024 si svolgerà la tappa n. 4 del GIRO DI  
ITALIA con partenza da Acqui Terme e e arrivo ad Andora, il  cui  transito  interesserà 
anche  il  territorio  del  Comune  di  Finale  Ligure,  su   Strada  Statale  n.  1  Via  Aurelia, 
principale arteria di viabilità;

Considerato
➢ che la Provincia di Savona ha rilasciato il Nulla Osta relativo allo svolgimento della gara di cui alla tappa sopra 

indicata;
➢ che le Autorità competenti provvederanno ad adottare  le ordinanze di chiusura delel strade interessate con 

divieto di circolazione per consentire la realizzazione della intera manifestazione e il passaggio del convoglio  
di gara e delle squadre di partecipanti, scortate dalle Forze dell'Ordine incaricate, sino a completo transito e  
cessata esigenza;

Considerato altresì che, da tabella di marcia, il passaggio della corsa è previsto  sul territorio comunale finalese nella  
fascia  oraria  approssimativa dalle  ore 13,00 e  le  ore  16,00 e con itinerario  Via Aurelia,  provenendo da  direzione 
Savona;

Preso atto che la Strada Statale n. 1 Via Aurelia sarà interdetta alla circolazione del  giorno martedì 7 MAGGIO 2024, 
nella fascia oraria  indicata e che l'orario di  chiusura della circolazione sarà dettagliatamente indicata che con altra  
ordinanza dirigenziale,

Considerato
➢ che l'impatto di tale evento sportivo di rilevanza nazionale sulla viabilità della principale via di comunicazione  

e in giornata feriale, impone la necessità di adottare misure straordinarie e urgenti, limitatamente alla fascia  
oraria  interessata  dal  passaggio  del  convoglio  sportivo,  tali  da  garantire  la  tutela  della  sicurezza  della  
circolazione  e della incolumità della cittadinanza, con particolare riferimento alle famiglie con figli minori;

➢ che il passaggio della manifestazione sportiva e le relative chiusure sulla viabilità  nella  fascia oraria indicata  
non  consentono  il  completamento  del  consueto  orario  scolastico  e/o  la  realizzazione  di  servizi  ausiliari 
scolastici tra i quali la ristorazione scolastica veicolata servizio appaltato dal Comune di Finale Ligure;

Considerato che  si  rende  necessario  adottare  misure  straordinarie  e  urgenti  al  fine  di  ridurre  disagi  e  limitare  la 
circolazione di  studenti  e  famiglie  nella  fascia  oraria  interessata  dal  passaggio  del  convoglio sportivo, disponendo 
l'uscita anticipata degli alunni e studenti dai rispettivi plessi scolastici pubblici e privati di ogni ordine e grado  per  
consentire il rientro a casa;

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


Precisato che la chiusura anticipata delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado risulta essere, nell'ottica 
della prevenzione e riduzione di possibili disagi,  la misura  che maggiormente contempera l'interesse pubblico sotto il 
profilo del diritto all'istruzione, della tutela e sicurezza della incolumità della cittadinanza, e della tutela delle famiglie e  
della organizzazione e conciliazione dei tempi di vita;

Visto l'art. 54,comma 4, del D.Lsg. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale "Il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta  
con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di 
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana",  

Ritenuto, per le motivazione sopra espresse, disporre la chiusura anticipata delle scuole pubbliche e private di ogni  
ordine e grado secondo, compresi gli asili nido, negli orari sotto indicati per facilitare il rientro della utenza minori a  
casa, riducendo il possibile disagio della cittadinanza, entro la chiusura della Strada Statale n. 1 Via Aurelia, secondo gli  
orari sotto indicati:

SCUOLE INFANZIA/ PRIMA INFANZIA  ORE 11,30 
SCUOLE PRIMARIE   ORE 11,30 
SCUOLA MEDIA INFERIORE       ORE 12,00
SCUOLE MEDIE SUPERIORI      ORE 12,00

Precisato che con separato atto dirigenziale, e  saranno comunicati gli orari relativi al trasporto scolastici comunale per 
la scuola della infanzia, primarie e media nel territorio del Comune di Finale Ligure, i quali vista la straordinarietà  
dell'evento subiranno variazioni di orari per l'accompagnamento in uscita, ma garantiranno copertura del servizio e il  
rispetto delle consuete fermate di scarico;

ORDINA 

la chiusura anticipata delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido,  insistenti sul 
territorio del Comune di Finale Ligure, per la giornata di MARTEDI' 7 MAGGIO 2024 in occasione del transito della  
Tappa n. 4 del  Giro di Italia Aqui Terme – Andora  secondo l'orario sotto indicato:

SCUOLE INFANZIA PRIMA INFANZIA  ORE 11,30 
SCUOLE PRIMARIE    ORE 11,30 
SCUOLA MEDIA INFERIORE       ORE 12,00
SCUOLE MEDIE SUPERIORI      ORE 12,00

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio del Comune e trasmesso alla Prefettura Ufficio territoriale  
del Governo di Savona, ai Dirigenti scolastici  interessati, all'Ufficio Scolastico provinciale ed ai competenti Uffici  
comunali per la consueta diffusione del contenuto del Provvedimento.

RENDE NOTO 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R.  Liguria entro 60 giorni ovvero ricorso al Presidente  della  
Repubblica entro 120 giorni,  termini decorrenti dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

 

Finale Ligure, 26/04/2024

SINDACO
Ugo Frascherelli / ArubaPEC S.p.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


	ORDINANZA N. 103
	IL SINDACO

